
1 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Governador Mangabeira

Boletim de Serviço Interno

Lei nº 4.965 de 05/05/1966

    Maio, Junho e Julho 2017 – Nº 02



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Boletim de Serviço Interno

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Governador Mangabeira

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão 
Governador Mangabeira – Bahia | CEP: 44350-000

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb

Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Governador Mangabeira.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Temer

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Mendonça Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

REITOR DO IF BAIANO 
Geovane Barbosa do Nascimento

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
Manoela Falcon Silveira

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Sandoval Sampaio da Silva

DIRETORIA ACADÊMICA
Lívia Tosta dos Santos



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço  Interno  do  Campus  Governador  Mangabeira  é  um  instrumento

destinado a dar publicidade aos atos,  procedimentos formais e ações realizadas pela Instituição,

exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966. 

Produzido pelo Gabinete e pelo Núcleo de Comunicação e Eventos, o material é divulgado

no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao correio eletrônico de todos os servidores.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os  assuntos  administrativos  e

pedagógicos rotineiros da Instituição.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

SUMÁRIO

1. PORTARIAS INTERNAS………………………………………………………………...06

2. ORDENS DE SERVIÇOS………………………………………………………………...33

3. DIÁRIAS………………………………………………………………………………….36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 21, DE 05 DE MAIO DE 2017.

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO ,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a portaria nº 48, de 14 de junho de 2016;

II.      Designar a servidora Geldimily Suzane de Santa Anna Lopes, Enfermeira, SIAPE 2331052,

para fiscalizar o Contrato n° 07/2016, firmado com a Empresa MAPFRE VIDA S/A. Fica o servidor

Elisio José da Silva Filho, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2015435,

como substituto, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular.

III. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337, de 18/03/2014 – D.O.U. 19/03/20146

6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 22, DE 05 DE MAIO DE 2017.

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO ,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores listados abaixo para composição dos Conselhos de Cursos que de

acordo à Organização Didática foram eleitos de acordo com  eleições realizadas no dia 26 de abril

de 2017:

• CURSO INTEGRADO EM INFORMÁTICA

• JOSÉ NILTON SANTOS DA CRUZ JUNIOR, SIAPE - 2350492
• MEIRE ANE PITTA DA COSTA – SIAPE - 1170758
• EDSON FRAGA GRISI, SIAPE- 2001623
• RODRIGO S. DE B. ALMEIDA, SIAPE – 2022143
• LUCIENE DA SILVA SANTOS, SIAPE – 1891152

• CURSOS INTEGRADO EM AGROINDÚSTRIA

• DENILSON VICENTE GONÇALVES DA SILVA, SIAPE – 1751834

• MÁRCIO DOS ANJOS SÃO PEDRO, SIAPE – 2354618

• BETHANIA FELIX MIRANDA RAMOS , SIAPE 2341487,
• EMANOELA ARAGÃO SOUZA LISBOA, SIAPE 1583895
• LUCIENE DA SILVA SANTOS, SIAPE – 1891152 
• FERNANDA SANTOS DE OLIVEIRA, SIAPE 1890059

• CURSO INTEGRADO, PROEJA EM COZINHA

• YANG BORGES CHUNG, SIAPE- 2002290

7



• ROBERTO CARLOS OLIVEIRA DOS SANTOS, SIAPE – 2001673
• SUYARE ARAÚJO RAMALHO, SIAPE- 1269421
• ÉRICA MARESOL REINA SHIMA, SIAPE- 1156919

• CAMILA MAGALHÃES GÓES, SIAPE -1851692
• LEONIZIA SENA, SIAPE -1983681
• CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM AGROPECUÁRIA

• SILVANA DA SILVA CARDOSO, SIAPE – 2616361

• ALISSON JADAVI PEREIRA DA SILVA, SIAPE – 1794942

• EMANOELA ARAGÃO SOUZA LISBOA, SIAPE 1583895
• RODRIGO S. DE B. ALMEIDA, SIAPE – 2022143

• LEONIZIA SENA, SIAPE -1983681

• LUCIENE DA SILVA SANTOS, SIAPE – 1891152

• CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM ALIMENTOS

• MARIA CELESTE DA SILVA SAUTHIER, SIAPE – 1566462
• EDSON FRAGA GRISI, SIAPE- 2001623
• SUYARE ARAÚJO RAMALHO, SIAPE- 1269421

• EMANOELA ARAGÃO SOUZA LISBOA, SIAPE 1583895
• LUCIENE DA SILVA SANTOS, SIAPE – 1891152 
• FERNANDA SANTOS DE OLIVEIRA, SIAPE 1890059

• CURSO  TÉCNICO  SUBSEQUENTE  EM  MANUTENÇÃO  E  SUPORTE  EM

INFORMÁTICA

• EDSON FRAGA GRISI, SIAPE- 2001623
• MARILTON MIRANDA DE CERQUEIRA, SIAPE – 1937014
• RODRIGO S. DE B. ALMEIDA, SIAPE – 2022143

• ALEX NERY BORGES JÚNIOR, SIAPE - 2356819 

• CAMILA MAGALHÃES GÓES, SIAPE -1851692
• LEONIZIA SENA, SIAPE -1983681

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337, de 18/03/2014 – D.O.U. 19/03/2014

8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 23, DE 11 DE MAIO DE 2017.

A DIRETORA  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I.Designar os servidores: Roberto Carlos Oliveira dos Santos, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, SIAPE 2001673, Fabiane da Silva Andrade, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  SIAPE 1530200, Cristiane Oliveira Costa,  Nutricionista,  SIAPE 1824520, Olinson
Coutinho Miranda, Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, SIAPE 2006757, Maria
Celeste da Silva Sauthier, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1566462 e
os discentes  Iansmim de Oliveira Gonçalves, discente Pós Graduação em HCABI; Helia Regina
Mesquita,  discente  Pós  Graduação  em  HCABI;  Noelia  da  Silva  Lopes,  discente  EBTT  –
Subsequente; Davi Alves dos Reis, discente EBTT – Integrado; Rodrigo de Souza Silva, Discente
EBTT Integrado e Ellen dos Santos dos Santos,  discente EBTT - Integrado para constituírem a
Comissão  responsável  pela  organização  da  IV Feira  Cultural  do  Recôncavo Baiano  e  Festejos
Juninos do  Campus Governador Mangabeira, a ser realizada nos dias 10 e 21 de junho de 2017,
com o tema:  Educação, Diversidade e Pertencimento,  sob a presidência do primeiro. A Feira tem
como objetivo, articular a abordagem do conhecimento e do saber a partir da cultura e das relações
sociais formadoras de sentidos identitários da comunidade interna e externa do Campus Governador
Mangabeira.
II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria Nº 337 de 18/03/2014, D.O.U. 19/03/2014

9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 24,  DE 11 DE MAIO DE 2017.

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I.  Designar  os  servidores:  CRISTIANE  OLIVEIRA  COSTA,
NUTRICIONISTA, SIAPE: 1824520 como titular  e  SILVIA FERNANDA SALES DOS
SANTOS,  ASSISTENTE  DE  ALUNOS,  SIAPE   2336462,   como substituta,  nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular, para fiscalizar o Contrato
nº 06/2017, firmado entre o IF Baiano Campus Governador Mangabeira e a empresa Edinei
Cerqueira de Oliveira – ME, CNPJ: 19.438.257/0001-58, cujo objeto é o fornecimento de
refeição pronta e acondicionada (quentinhas) para o período de 02/05/2017 A 17/11/2017, no
valor de R$ 226.104,45.

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337, de 18/03/2014 – D.O.U. 19/03/2014

10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 25, DE 15 DE MAIO DE 2017.

O  DIRETOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria  nº  1.607 de 11 de novembro de 2015,  publicada no Diário
Oficial da União de 12 de novembro de 2015 e de acordo com as disposições contidas na Portaria
n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.       Revogar a Portaria nº 20, de 18 de março de 2015;

II.     Designar a servidora: Luciana Lemos Garcia, SIAPE 1975918, CPF: 649.760.925-34,
Assistente em Administração, como titular da Conformidade de Registro de Gestão e Manoela
Falcon  Silveira,  SIAPE  1794503,  CPF:  912.585.105-53,  Professora  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico como substituta  nos impedimentos e afastamentos legais do titular da
função, do Campus Governador Mangabeira.

III.    A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

 

Original Assinado

SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria Nº 1.607 de 11/11/2015, D.O.U. 12/11/2015

11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 26,  DE 15 DE MAIO DE 2017.

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I.  Designar os servidores: SILVANA SILVA CARDOSO, Professora do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE:  2616361;  ALEX NERY BORGES  JÚNIOR,
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE:  2356819  e  ERINALDO
SANTOS  OLIVEIRA,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE:
2020247 para comporem a Comissão de Eleição para membros da CPPD.

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337, de 18/03/2014 – D.O.U. 19/03/2014

12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 27, DE 15 DE MAIO DE 2017.

A DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.Designar os servidores:  Olinson Coutinho Miranda, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE: 2006757; Camila Magalhães Goes, Técnica em Assuntos Educacionais,
SIAPE: 1851692;  Sílvia Fernanda Sales dos Santos, Assistente de Alunos, SIAPE: 2336462;
Sara Soares Costa Mamona, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE: 1692494 e Leonízia de
Jesus Sena de Almeida, SIAPE: 1983681,  sob a presidência do primeiro, para constituírem a
comissão organizadora do I SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS do
Campus Governador Mangabeira.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria Nº 337 de 18/03/2014, D.O.U. 19/03/2014

13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 28,  DE 15 DE MAIO DE 2017.

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I.  Designar  os  servidores:  BETHANIA  FELIX  MIRANDA  RAMOS,
Professora  do Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, SIAPE:  2341487;  LUCIENE DA
SILVA SANTOS, Pedagoga, SIAPE: 1891152; JOÃO OLIVEIRA ANDRADE, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE: 3215322; MEIRE ANE PITTA DA COSTA,
Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, SIAPE  1170758   e  SUYARE
ARAÚJO  RAMALHO,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE:
1269421  para  comporem  a  Comissão  de  Elaboração  de  Regimento  Interno  de  Visitas
Técnicas,  destacamos  que  a  presente  comissão  tem  um prazo  de  30  dias  a  partir  de
15/05/2017 para apresentação da 1ª versão do referido documento.

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337, de 18/03/2014 – D.O.U. 19/03/2014

14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 29, DE 16 DE MAIO DE 2017.

A  DIRETORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Retificar  a  portaria  nº  16,  de  30   de  março  de  2017 onde  se  lê:  Art.  1º  –
Ressalvados  os  serviços  essenciais  cuja  prestação  não  admita  interrupção,  o
Instituto Federal Baiano – Campus Governador Mangabeira não funcionará nos
dias 27/05, 23/06, 14/11 e 09/12. 

II. Lê-se :  Art. 1º – Ressalvados os serviços essenciais cuja prestação não admita
interrupção, o Instituto Federal Baiano – Campus Governador Mangabeira não
funcionará nos dias 16/06, 22/06, 23/06, 08/09, 13/10 e 03/11/2017. 

III. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.
     

Original Assinado

Manoela Falcon Silveira
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337 de 18/03/2014 – DOU 19/03/2014

15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 30, DE 17 DE MAIO DE 2017.

A  DIRETORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a Portaria nº 74, de 21 de Outubro de 2016;

II.Designar a servidora Daiana Silva Mamona Nascimento, Assistente em Administração, SIAPE

2034862, para atuar como Pregoeira Oficial no IF Baiano - Campus Governador Mangabeira;

III. Designar como Pregoeiro Sandoval Sampaio da Silva, Auxiliar de Biblioteca, SIAPE: 1983812 .

IV.  Equipe de Apoio aos trabalhos do pregoeiro: Liane da Cruz Mota , Administradora, SIAPE:

1861122  e Bárbara Brito dos Santos, Auxiliar em Administração, SIAPE: 2393780;

V.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade de 1 (um) ano.

     

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337 de 18/03/2014 – DOU 19/03/2014

16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 31, DE 26 DE MAIO DE 2017.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar  a  servidora  LIANE DA CRUZ MOTA,  ADMINISTRADORA,  matrícula SIAPE nº

1861122 e CPF 047.157.865-75, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato

nº  02/2017,  celebrado  entre  o  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA e a empresa SECURITY

SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 00.332.087/0012-57, que tem por objeto a prestação dos serviços

de vigilância armada e desarmada, a serem executados nas dependências deste Campus.

II. Designar a servidora BÁRBARA BRITO DOS SANTOS, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO,

matrícula  SIAPE  nº  2393780  e  CPF  nº  958.590.805-06,  para  acompanhar  e  fiscalizar,  como

substituto, a execução do contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.

III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia.

     

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337 de 18/03/2014- D.O.U. 19/03/2014

17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 32, DE 26 DE MAIO DE 2017.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar  a  servidora  LIANE DA CRUZ MOTA,  ADMINISTRADORA,  matrícula SIAPE nº

1861122 e CPF 047.157.865-75, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato

nº  01/2017,  celebrado  entre  o  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR  MANGABEIRA e  a  empresa  SWS  –

SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EIRELLI - EPP, CNPJ nº 10.297.311/0001-18, que tem por objeto

a contratação dos serviços de mão de obra terceirizada, de natureza contínua, a serem executados

nas dependências deste Campus.

II. Designar a servidora BÁRBARA BRITO DOS SANTOS, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO,

matrícula  SIAPE  nº  2393780  e  CPF  nº  958.590.805-06,  para  acompanhar  e  fiscalizar,  como

substituto, a execução do contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.

III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia.

     

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337 de 18/03/2014- D.O.U. 19/03/2014

18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 33 DE 02 DE JUNHO DE 2017.

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar a servidora Leonízia de Jesus Sena de Almeida, Pedagoga, SIAPE 1983681, CPF:

649.542.425-68 para fiscalizar o Contrato n° 07/2017, firmado com a Empresa SEGUROS SURA

S/A – CNPJ: 33.065.699/0001-27. Fica o servidor Elisio José da Silva Filho, Professor de Ensino

Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  2015435,  CPF:  582.476.965-68,  como  substituto,  nos

afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     
Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337, de 18/03/2014 – D.O.U. 19/03/2014

19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 34, DE 14 DE JUNHO DE 2017.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1.607 de 11 de novembro de
2015,  publicada  no Diário  Oficial  da União  de  12 de novembro de  2015 e  de  acordo com as
disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.Designar  os  servidores:  Meire  Ane  Pitta  da  Costa,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico,  SIAPE 1170758;  Denilson  Vicente  Gonçalves  Silva,  Professor  do  Ensino  Básico,

Técnico e Tecnológico,  SIAPE 1751834; Marília  Dantas e  Silva,  Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, SIAPE 2008508;   Olinson Coutinho Miranda, Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, SIAPE 2006757; Mateus Melo da Silva, Assistente de laboratório, SIAPE

1590764;  Robson  Oliveira  Lins,   Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE

2006865; Alisson Jadavi Pereira  da Silva, Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,

SIAPE 1794942; Jabes Almeida dos Reis, Auxiliar em Administração, SIAPE 2187794; Sudelmar

Dias  Fernandes,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico e  Tecnológico,  SIAPE 1725760 e  Maria

Celeste da Silva Sauthier, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1566462

para constituírem a Comissão responsável pela organização do V Simpósio de Meio Ambiente do IF

Baiano, Campus Governador Mangabeira , a ser realizado nos dias 01 e 02 de agosto de 2017, com

o objetivo principal de promover a compreensão dos problemas socioambientais, em suas múltiplas

dimensões, como instrumento para incentivar a sensibilização ecológica e o consumo responsável,

sob a presidência da primeira.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     
Original Assinado

SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 35, DE 20 DE JUNHO DE 2017.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Retificar a Portaria nº 34, de 14 de Junho de 2017;

II.Onde se Lê: Designar os servidores: Meire Ane Pitta da Costa, Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, SIAPE 1170758; Denilson Vicente Gonçalves Silva, Professor do Ensino

Básico,  Técnico e Tecnológico,  SIAPE 1751834;  Marília Dantas  e  Silva,  Professora do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2008508;   Olinson Coutinho Miranda, Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2006757; Mateus Melo da Silva, Assistente de laboratório,

SIAPE 1590764;  Robson  Oliveira  Lins,   Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,

SIAPE  2006865;  Alisson  Jadavi  Pereira   da  Silva,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico,  SIAPE  1794942;  Jabes  Almeida  dos  Reis,  Auxiliar  em  Administração,  SIAPE

2187794; Sudelmar Dias Fernandes, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE

1725760 e Maria Celeste da Silva Sauthier, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

SIAPE 1566462 para constituírem a Comissão responsável pela organização do V Simpósio de

Meio Ambiente do IF Baiano, Campus Governador Mangabeira , a ser realizado nos dias 01 e 02 de

agosto  de  2017,  com  o  objetivo  principal  de  promover  a  compreensão  dos  problemas

socioambientais, em suas múltiplas dimensões, como instrumento para incentivar a sensibilização

ecológica e o consumo responsável, sob a presidência da primeira.

III.Leia-se: Designar os servidores: Meire Ane Pitta da Costa, Professora do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, SIAPE 1170758; Denilson Vicente Gonçalves Silva, Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, SIAPE 1751834; Olinson Coutinho Miranda, Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, SIAPE 2006757; Mateus Melo da Silva, Assistente de laboratório, SIAPE

21



1590764;  Robson  Oliveira  Lins,   Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE

2006865; Alisson Jadavi Pereira  da Silva, Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,

SIAPE 1794942; Jabes Almeida dos Reis, Auxiliar em Administração, SIAPE 2187794; Sudelmar

Dias  Fernandes,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico e  Tecnológico,  SIAPE 1725760 e  Maria

Celeste da Silva Sauthier, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1566462

para constituírem a Comissão responsável pela organização do V Simpósio de Meio Ambiente do IF

Baiano, Campus Governador Mangabeira , a ser realizado nos dias 05 e 06 de setembro de 2017,

com o objetivo principal  de promover a  compreensão dos problemas socioambientais,  em suas

múltiplas dimensões,  como instrumento para incentivar  a  sensibilização ecológica e  o consumo

responsável, sob a presidência da primeira.

IV. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337, de 18/03/2014 – DOU 19/03/2014

22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 36 DE 20 DE JUNHO DE 2017.

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar para compor a Comissão Especial de licitação do IF Baiano - Campus  Governador

Mangabeira  os  seguintes  servidores:  Daiana  Silva  Mamona  Nascimento  –  SIAPE:  2034862;

Cristiane  Oliveira  Costa  –  SIAPE:  1824520;  Leonízia de  Jesus  Sena  de  Almeida  –  SIAPE:

1983681; Alberto Souza Cerqueira – SIAPE:  1846287;    Elísio  José da Silva Filho – SIAPE:

2015435 e Sílvia Fernanda Sales dos Santos – SIAPE: 2336462 sob a presidência da primeira e

vice-presidência  da  subsequente,  para  atuarem  nos  procedimentos  necessários  a  realização  da

Chamada Pública, número 01/2017, relativa ao processo nº 23337.000353/2017-60 , na forma da

Resolução FNDE 26/2013 e suas alterações.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337, de 18/03/2014 – D.O.U. 19/03/2014

23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 37, DE 21 DE JUNHO DE 2017.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a portaria nº 32, de 26 de maio de 2017.

II.Designar  o  servidor  SILVIO  MENEZES  CHAVES,  AUXILIAR  EM  ADMINISTRAÇÃO,

matrícula SIAPE nº 2395567 e CPF 375.139.585-72, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a

execução do Contrato nº 01/2017, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA e a empresa

SWS – SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EIRELLI - EPP, CNPJ nº 10.297.311/0001-18, que tem por

objeto  a  contratação  dos  serviços  de  mão  de  obra  terceirizada,  de  natureza  contínua,  a  serem

executados nas dependências deste Campus.

III. Designar  o  servidor  ARIVAN  COUTO  MERCÊS,  AUXILIAR  EM  ADMINISTRAÇÃO,

matrícula  SIAPE  nº  2186357  e  CPF  nº  043.578.045-07,  para  acompanhar  e  fiscalizar,  como

substituto, a execução do contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.

IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia.

     

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337 de 18/03/2014- D.O.U. 19/03/2014

24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 38,  DE 03 DE JULHO DE 2017.

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I.  Designar os servidores: EDSON FRAGA GRISI, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE: 2001623; ROBSON OLIVEIRA LINS, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE: 2006865; ROBERTO CARLOS OLIVEIRA DOS
SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE: 2001673; SUYARE
ARAÚJO  RAMALHO,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE:
1269421;  CLAÚDIA  CARNEIRO  ARAÚJO  ORRICO,  Assistente em  Administração,
SIAPE  2057075  e  ARIVAN  COUTO  MERCÊS,  Auxiliar  em  Administração,  SIAPE
2186357 para comporem a Comissão de Apoio a Servidores para Participação de Trabalhos
em Eventos Técnico-Científicos, Chamada Interna nº 01/2017 Propes/Proex/Proen/DGP.

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337, de 18/03/2014 – D.O.U. 19/03/2014

25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 39, DE 03 DE JULHO DE 2017.

A  DIRETORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19
de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a Portaria nº 30, de 17 de Maio de 2017;

II. Designar a servidora Bárbara Brito dos Santos, Auxiliar em Administração, SIAPE 2393780,

para atuar como Pregoeira Oficial no IF Baiano - Campus Governador Mangabeira;

III. Equipe de Apoio aos trabalhos do pregoeiro: Daiana Silva Mamona Nascimento, Assistente em

Administração, SIAPE: 2034862  e Sandoval Sampaio da Silva, Auxiliar de Biblioteca,  SIAPE:

1983812.

IV.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade de 1 (um) ano.

     

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337 de 18/03/2014 – DOU 19/03/2014

26



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 40,  DE 07 DE JULHO DE 2017.

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I.  Designar  os  servidores:  SILVIO  MENEZES  CHAVES,  Auxiliar  em
Administração,  SIAPE:  2395567;  LIANE  DA CRUZ  MOTA,  Administradora,  SIAPE:
1861122  e  LUCIVALDO  VIEIRA OLIVEIRA,  Assistente  em  Administração,  SIAPE:
1976026 para  comporem a  Comissão de Sindicância  Investigativa  para  apurar  a avaria
ocasionada no veículo institucional  (ônibus)  do Campus Governador Mangabeira,  sob a
presidência do primeiro.

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337, de 18/03/2014 – D.O.U. 19/03/2014

27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 41, DE 11 DE JULHO DE 2017.

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os seguintes servidores: Fernanda Santos Oliveira – SIAPE: 1890059, Técnica em

Assuntos  Educacionais;  Sara  Soares  Costa  Mamona,  SIAPE  1692494,  Técnica  em  Assuntos

Educacionais e Elísio José da Silva Filho – SIAPE: 2015435, Professor EBTT  para comporem a

Comissão do Processo Seletivo para Professor Substituto na área de Física  - Campus  Governador

Mangabeira para lecionar aos estudantes do Ensino Médio, em substituição a Prof ª Geórgia Reis

Prado, em razão da licença maternidade, sob a presidência da primeira.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337, de 18/03/2014 – D.O.U. 19/03/2014

28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 42, DE 12 DE JULHO DE 2017.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1.315 de 11 de julho de 2017,
publicada no Diário  Oficial  da União de 12 de julho de 2017 e de acordo com as  disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a portaria nº 33, de 02 de Junho de 2017;

II.      Designar a servidora Cíntia de Oliveira Santana, Assistente de Alunos, SIAPE 1978892, CPF:

757.397.045-53 para fiscalizar o Contrato n° 07/2017, firmado com a Empresa SEGUROS SURA

S/A – CNPJ: 33.065.699/0001-27. Fica a servidora Leonízia de Jesus Sena de Almeida, Pedagoga,

SIAPE 1983681,  CPF: 649.542.425-68, como substituta, nos afastamentos e impedimentos legais

ou regulamentares da titular.  

III. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado

ELÍSIO JOSÉ DA SILVA FILHO
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria nº 1.315, de 11/07/2017 – D.O.U. 12/07/2017

29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 43 DE 21 DE JULHO DE 2017.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1.315, de 11 de julho de 2017,
publicada no Diário  Oficial  da União de 12 de julho de 2017 e de acordo com as  disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a Portaria nº 50 de 27 de junho de 2016;

II. Designar os servidores: Elisio José da Silva Filho, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE 2015435, Adelson Rocha de Jesus, Assistente em
Administração, SIAPE 1078957, Jacione de Jesus Araújo, Assistente de Alunos,
SIAPE  2074984,  Leonízia  de  Jesus  Sena  de  Almeida,  Pedagoga,  SIAPE
1983681,  para constituírem Comissão para execução de Processo Seletivo para
Ingresso de Estudantes em 2018, sob a presidência do primeiro; 

III. Ficam designados como suplentes os servidores: Márcio dos Anjos São Pedro,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2354618, José Nilton
Santos da Cruz Júnior,   Professor  do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
SIAPE 2350492, Alisson Jadavi Pereira da Silva,  Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico,  SIAPE 1794942  e Edson Fraga Grisi,   Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2001623.

IV.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.
     

Original Assinado

ELISIO JOSÉ DA SILVA FILHO
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Portaria n° 1.315 de 11/07/2017 – DOU 12/07/2017

30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 44, DE 24 DE JULHO DE 2017.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar  os  servidores:  Daiana  Silva  Mamona  Nascimento,   Assistente  em  Administração,

SIAPE: 2034862; Alberto Souza Cerqueira, Contador, SIAPE: 1846287; Vagner Vilas Boas Borges,

Assistente  em  Administração,  SIAPE:  2227692  e  Sandoval  Sampaio  da  Silva,  Auxiliar  de

Biblioteca, SIAPE 1983812  a serem autorizados a ter acesso a conta depósito vinculada bloqueada

para movimentação aberta na agência do Banco do Brasil na cidade de Governador Mangabeira-

BA, criada com o objetivo de garantir os recursos necessários para o cumprimento das obrigações

sociais  e  trabalhistas  em  caso  de  inadimplemento  das  empresas  contratadas  para  os  serviços

terceirizados de vigilância,  apoio  administrativo,  limpeza e  conservação prestados no Campus,

conforme IN 05/2017.

II.   Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

     

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº  337 de 18/03/2014 – DOU 19/03/2014

31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 45, DE 27 DE JULHO DE 2017.

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I.  Designar  as  servidoras:  CRISTIANE  OLIVEIRA  COSTA,
NUTRICIONISTA,  SIAPE:  1824520 como titular  e  LEONÍZIA DE JESUS SENA DE
ALMEIDA,  PEDAGOGA,  SIAPE   1983681,   como  substituta,  nos  afastamentos  e
impedimentos legais ou regulamentares do titular,  para fiscalizar o Contrato nº 11/2017,
firmado entre o IF Baiano Campus Governador Mangabeira e a empresa Thanison Santos da
Silva – ME, CNPJ: 26.755.186/0001-82, cujo objeto é o fornecimento de pães.

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337, de 18/03/2014 – D.O.U. 19/03/2014

32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 11 DE MAIO DE 2017.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE   DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Autorizar  o  servidor:  ORLANDO  MELO  SAMPAIO  FILHO, Professor  do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2806985, a conduzir os
veículos oficiais pertencentes a este Campus;

II. A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
     

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337 de 18/03/2014 - D.O.U. 19/03/2014

33



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 17 DE MAIO DE 2017.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE   DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Autorizar  o  servidor:  MOYSES AVELINO DE SOUZA FILHO,  Técnico em
Agropecuária,  Matrícula  SIAPE  1389806,  a  conduzir  os  veículos  oficiais
pertencentes a este Campus;

II. A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
     

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337 de 18/03/2014 - D.O.U. 19/03/2014

34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 06, DE 26 DE MAIO DE 2017.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE   DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 337 de 18 de março de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2014 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Autorizar  o  servidor:  ANDERSON  MARQUES  DA  SILVA  FIGUEIRA,
Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2020439, a
conduzir os veículos oficiais pertencentes a este Campus.

II. A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
     

Original Assinado

MANOELA FALCON SILVEIRA
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria nº 337 de 18/03/2014 - D.O.U. 19/03/2014

35



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

ANEXO I

RELATÓRIOS DE DIÁRIAS – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIR A
MESES: MAIO A JULHO DE 2017

36



Usuário logado:
LUCIANA LEMOS GARCIA

Órgão:

NI - Campus Governador Mangabeira

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)

PERIODO DE 01/05/2017 A 31/07/2017

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da 

Solicitação

Nome do 

Proposto

Órgão 

Solicitante

Órgão 

Superior

Tipo da 

Viagem

Situação da 

Viagem

Motivo

Viagem

Período Trecho
Quantidade 

Diárias

Valor 

Diárias

Valor 
Passagens e

Taxas

Valor 

TotalInício Término Origem Destino
Meio de 

Transporte

001076/17
MANOELA 
FALCON 
SILVEIRA

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

02/05/2017 05/05/2017

Governador 

Mangabeira 
(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

3,0 761,40 0,00 761,40

05/05/2017 05/05/2017
Salvador 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 126,90 0,00 126,90

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 888,30 0,00 888,30

Total 
Adicional

0,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 805,02

001078/17
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

04/05/2017 05/05/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

1,0 212,40 0,00 212,40

05/05/2017 05/05/2017
Salvador 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 

Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 106,20 0,00 106,20

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60

Total 
Adicional

0,00 Descontos 79,39 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 239,21

001079/17
-1C

ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

03/05/2017 03/05/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Santo 
Antônio de 
Jesus (BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

03/05/2017 03/05/2017
Santo 
Antônio de 

Jesus (BA)

Retorno 
para 
Governador 

Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total 
Adicional

0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 67,68

001081/17

ELIEZER 

SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

10/05/2017 10/05/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

10/05/2017 10/05/2017
Salvador 
(BA)

Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

10/05/2017 10/05/2017

Governador 

Mangabeira 
(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

10/05/2017 10/05/2017
Salvador 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 

Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 106,20 0,00 106,20

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total 
Adicional

0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 85,38

001082/17
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

16/05/2017 17/05/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Uruçuca 
(BA)

Veículo 
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

17/05/2017 17/05/2017
Uruçuca 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 

Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total 
Adicional

0,00 Descontos 79,39 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 186,11

001083/17
SANDOVAL 
SAMPAIO 
DA SILVA

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -

A Serviço

04/05/2017 04/05/2017
Cruz das 
Almas (BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

Versão 4.0.11

Página 1 de 6SCDP

25/08/2017https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml



04/05/2017 04/05/2017
Salvador 
(BA)

Retorno 
para Cruz 
das Almas 

(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 126,90 0,00 126,90

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 126,90 0,00 126,90

Total 
Adicional

0,00 Descontos 37,09 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 89,81

001152/17
SUYARE 
ARAUJO 
RAMALHO

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -

A Serviço

15/05/2017 16/05/2017

Governador 

Mangabeira 
(BA)

Uruçuca 
(BA)

Veículo 
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

16/05/2017 16/05/2017
Uruçuca 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total 
Adicional

0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 223,86

001153/17

MARILTON 
MIRANDA 
DE 

CERQUEIRA

NI NI NACIONAL
Em 
Planejamento

Nacional -
Congresso

17/05/2017 20/05/2017
Salvador 

(BA)
Recife (PE) Aéreo 3,0 637,20 0,00 637,20

20/05/2017 20/05/2017 Recife (PE)

Retorno 
para 
Salvador 
(BA)

Aéreo 0,5 106,20 0,00 106,20

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 743,40 0,00 743,40

Total 

Adicional
95,00 Descontos 148,92 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 689,48

001157/17

BETHANIA 
FELIX 
MIRANDA 

RAMOS

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

16/05/2017 17/05/2017
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Uruçuca 
(BA)

Veículo 
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

17/05/2017 17/05/2017
Uruçuca 

(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 

Oficial
0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total 

Adicional
0,00 Descontos 97,86 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 167,64

001158/17
EDSON 
FRAGA 
GRISI

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

23/05/2017 25/05/2017
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Senhor do 
Bonfim 

(BA)

Veículo 
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

25/05/2017 25/05/2017
Senhor do 
Bonfim 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 

Oficial
0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total 

Adicional
0,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 380,04

001202/17
ROBSON 
OLIVEIRA 
LINS

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

23/05/2017 25/05/2017
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Senhor do 
Bonfim 

(BA)

Veículo 
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

25/05/2017 25/05/2017
Senhor do 
Bonfim 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 

Oficial
0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total 
Adicional

0,00 Descontos 153,06 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 289,44

001203/17

ANDERSON 
MARQUES 

DA SILVA 
FIGUEIRA

NI NI NACIONAL
Em 

Planejamento

Nacional -

A Serviço

02/06/2017 04/06/2017
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Catu (BA)
Veículo 
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

04/06/2017 04/06/2017 Catu (BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total 
Adicional

0,00 Descontos 44,84 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 397,66

001231/17
FABIANE 
DA SILVA 
ANDRADE

NI NI NACIONAL Cancelada
Nacional -

Congresso

06/06/2017 07/06/2017

Governador 

Mangabeira 
(BA)

Valença 
(BA)

Veículo 
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

07/06/2017 07/06/2017
Valença 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Página 2 de 6SCDP

25/08/2017https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml



Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total 
Adicional

0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 223,86

001260/17
LUCIANO 
LEMOS 
CARVALHO

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

26/05/2017 26/05/2017
Mutuípe 
(BA)

Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

26/05/2017 26/05/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Retorno 
para 

Mutuípe 
(BA)

Veículo 

Oficial
0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total 
Adicional

0,00 Descontos 34,48 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 54,02

001289/17
ROBSON 
OLIVEIRA 
LINS

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

06/06/2017 07/06/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Valença 
(BA)

Veículo 
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

07/06/2017 07/06/2017
Valença 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 

Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total 
Adicional

0,00 Descontos 102,04 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 163,46

001290/17

LEONIZIA 

DE JESUS 
SENA DE 
ALMEIDA

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

06/06/2017 07/06/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Valença 
(BA)

Veículo 
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

07/06/2017 07/06/2017
Valença 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 

Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total 
Adicional

0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 223,86

001386/17

JOSE 
ROBSON 
DA SILVA 

DIAS

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

09/06/2017 09/06/2017
Salvador 
(BA)

Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

09/06/2017 09/06/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Retorno 
para 

Salvador 
(BA)

Veículo 

Oficial
0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total 
Adicional

0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 67,68

001408/17
-1C

ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

13/06/2017 19/06/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Belo 
Horizonte 
(MG)

Veículo 
Oficial

6,0 1.274,40 0,00 1.274,40

19/06/2017 20/06/2017
Belo 
Horizonte 

(MG)

Retorno 
para 
Governador 

Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

1,5 318,60 0,00 318,60

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 1.593,00 0,00 1.593,00

Total 
Adicional

0,00 Descontos 313,67 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.279,33

001409/17
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

12/05/2017 12/05/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Santa Inês 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

12/05/2017 12/05/2017
Santa Inês 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 

Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total 
Adicional

0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 67,68

001410/17
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

26/05/2017 26/05/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Valença 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

26/05/2017 26/05/2017
Valença 
(BA)

Retorno 
para 

Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total 
Adicional

0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 67,68

Página 3 de 6SCDP

25/08/2017https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml



001411/17
-1C

MARCIO 
DOS ANJOS 
SAO 
PEDRO

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

13/06/2017 19/06/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Belo 
Horizonte 
(MG)

Veículo 
Oficial

6,0 1.274,40 0,00 1.274,40

19/06/2017 20/06/2017
Belo 
Horizonte 
(MG)

Retorno 

para 
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

1,5 318,60 0,00 318,60

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 1.593,00 0,00 1.593,00

Total 
Adicional

0,00 Descontos 124,92 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.468,08

001412/17

MANOELA 

FALCON 
SILVEIRA

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

06/06/2017 07/06/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Valença 
(BA)

Veículo 
Oficial

1,0 211,50 0,00 211,50

07/06/2017 07/06/2017
Valença 
(BA)

Retorno 

para 
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total 

Adicional
0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 275,61

001413/17

MANOELA 

FALCON 
SILVEIRA

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

23/05/2017 25/05/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Senhor do 
Bonfim 
(BA)

Veículo 
Oficial

2,0 423,00 0,00 423,00

25/05/2017 25/05/2017
Senhor do 
Bonfim 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 

Oficial
0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total 

Adicional
0,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 466,29

001480/17
EDSON 
FRAGA 
GRISI

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

06/06/2017 07/06/2017
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Valença 
(BA)

Veículo 
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

07/06/2017 07/06/2017
Valença 

(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 

Oficial
0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total 

Adicional
0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 223,86

001578/17
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

04/07/2017 04/07/2017
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

04/07/2017 04/07/2017
Salvador 

(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Rodoviário 0,5 106,20 0,00 106,20

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total 
Adicional

0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 85,38

001609/17

MARIANA 

MENDES 
NOVAIS DE 
OLIVEIRA

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

06/07/2017 07/07/2017
Valença 
(BA)

Governador 
Mangabeira 

(BA)

Veículo 
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

07/07/2017 07/07/2017
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Retorno 
para 
Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total 

Adicional
0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 223,86

001623/17
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

06/07/2017 06/07/2017
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Valença 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

06/07/2017 06/07/2017
Valença 

(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 

Oficial
0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total 

Adicional
0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 67,68

001625/17
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

07/07/2017 08/07/2017
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

1,0 212,40 0,00 212,40

Página 4 de 6SCDP

25/08/2017https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml



08/07/2017 08/07/2017
Salvador 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 

Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 106,20 0,00 106,20

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60

Total 
Adicional

0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 297,78

001660/17
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

10/07/2017 10/07/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

10/07/2017 10/07/2017
Salvador 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 

Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 106,20 0,00 106,20

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total 
Adicional

0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 85,38

001695/17
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

11/07/2017 11/07/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

11/07/2017 11/07/2017
Salvador 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 

Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 106,20 0,00 106,20

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total 
Adicional

0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 85,38

001698/17

EMANOELA 
ARAGAO 
SOUZA 

LISBOA 
CONDE

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

07/06/2017 07/06/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Valença 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

07/06/2017 07/06/2017
Valença 
(BA)

Retorno 
para 

Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total 
Adicional

0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 67,68

001800/17

LAERCIO 
DOS 
SANTOS 

CRISTO

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

24/07/2017 26/07/2017
Serrinha 

(BA)

Governador 
Mangabeira 
(BA)

Rodoviário 2,0 354,00 0,00 354,00

26/07/2017 26/07/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Retorno 
para 

Serrinha 
(BA)

Rodoviário 0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total 
Adicional

95,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 475,04

001829/17
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

31/07/2017 04/08/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Uruçuca 
(BA)

Veículo 
Oficial

4,0 708,00 0,00 708,00

04/08/2017 04/08/2017
Uruçuca 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 

Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total 
Adicional

0,00 Descontos 292,85 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 503,65

001830/17

JOAO 
OLIVEIRA 
DE 
ANDRADE

NI NI NACIONAL
Em 
Planejamento

Nacional -
A Serviço

31/07/2017 04/08/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Uruçuca 
(BA)

Veículo 
Oficial

4,0 708,00 0,00 708,00

04/08/2017 04/08/2017
Uruçuca 
(BA)

Retorno 
para 

Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total 
Adicional

0,00 Descontos 292,30 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 504,20

001835/17

ERICK 
JARLES 
SANTOS DE 
ARAUJO

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

31/07/2017 04/08/2017
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Uruçuca 

(BA)

Veículo 

Oficial
4,0 708,00 0,00 708,00

04/08/2017 04/08/2017
Uruçuca 
(BA)

Retorno 
para 

Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Página 5 de 6SCDP

25/08/2017https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml



0,00 0,00

Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total 

Adicional
0,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 692,40

001836/17

SUYARE 

ARAUJO 

RAMALHO

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -

A Serviço

31/07/2017 04/08/2017

Governador 

Mangabeira 

(BA)

Uruçuca 

(BA)

Veículo 

Oficial
4,0 708,00

0,00
708,00

04/08/2017 04/08/2017
Uruçuca 

(BA)

Retorno 

para 

Governador 

Mangabeira 

(BA)

Veículo 

Oficial
0,5 88,50

0,00
88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total 

Adicional
0,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 692,40

001943/17

BETHANIA 

FELIX 

MIRANDA 

RAMOS

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -

A Serviço

31/07/2017 04/08/2017

Governador 

Mangabeira 

(BA)

Uruçuca 

(BA)

Veículo 

Oficial
4,0 708,00

0,00
708,00

04/08/2017 04/08/2017
Uruçuca 

(BA)

Retorno 

para 

Governador 

Mangabeira 

(BA)

Veículo 

Oficial
0,5 88,50

0,00
88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total 

Adicional
0,00 Descontos 244,65 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 551,85

002030/17

EMANOELA 

ARAGAO 

SOUZA 

LISBOA 

CONDE

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -

A Serviço

31/07/2017 04/08/2017

Governador 

Mangabeira 

(BA)

Uruçuca 

(BA)

Veículo 

Oficial
4,0 708,00

0,00
708,00

04/08/2017 04/08/2017
Uruçuca 

(BA)

Retorno 

para 

Governador 

Mangabeira 

(BA)

Veículo 

Oficial
0,5 88,50

0,00
88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total 

Adicional
0,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 692,40

Total Geral 84,0 16.145,10 0,00 13.227,82

40

Página 6 de 6SCDP

25/08/2017https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


